第 488回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１ 日 時

令和７年５月９日（金）13時 30分～15時 00分

２ 場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３ 出席者

⑴ 委員（５名）

五十嵐 のぶ代  会長

相墨 生恵    委員

齋藤 謙     委員

高橋 いわ子   委員

藤原 猛     委員

⑵ 県側（３名）

  若者女性協働推進室

特命参事兼青少年・男女共同参画課長  木村 幸地

主査  佐藤 友善

主任主査  浅沼 公紀

４ 会議の概要

開 会

事務局（浅沼主任主査）の司会により開会。

⑴ 審議会成立

事務局から、５名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関する条

例第 23 条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報告。

⑵ 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほか、会長の指名により高橋委員とされた。

⑶ 議事（要旨）

【事務局】

条例第 10 条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否について、知事

の諮問事項（図書類６冊）を説明。

 ― 各委員審査 ―

【相墨委員】

６冊とも指定でお願いします。

全体的に裸の写真が多いことと、内容は崇めているという感じではないが、反社会

的勢力の記事が多くみられ、青少年が読むのにはふさわしくない。また、芸能人やア

ナウンサーなどについて悪意を持った記事が多いように感じた。

芸能人やアナウンサーを性の対象としており尊厳を感じられないので青少年にはふ

さわしくないと感じた。

【齊藤委員】

 全冊指定でお願いします。

 中を詳しく読むまでもなく、写真が多いなと感じた。表紙を見ただけでは分からな

いがパッと開いただけで、高校生には見せたくないと感じた。女子アナや芸能人の画

像を切り取った部分が多くあり、青少年には読ませたくないと感じたので、全冊指定

でお願いします。

【藤原委員】

６冊とも指定でお願いします。

普通の週刊誌もあったが、内容としては裸の写真が多くあったり、反社会的勢力の

記事があったりと若者の目に触れる場所には置くべきではないと判断したので、全冊

指定でお願いします。

【高橋委員】

全体的にですが、男女の露骨な絵や写真が多いように感じ、見るに堪えないような

ものが多かったと感じています。青少年の目に触れたら刺激的なものが多かったし、

反社会的勢力の記事も多いように感じた、また、女優の記事や写真が多く載っていて、

人権を無視したようなものもあり、女優の皆さんが黙っていられるのかなというのを

感じました。

全冊指定でお願いします、

【五十嵐会長】

みなさんの御意見のとおり、６冊全部指定でお願いしたいと思います。

芸能人の昔の写真や故人の写真を悪用する形で掲載していて、著作権はどうなって

いるのかと感じた。画像や資料を買い取っている業者がいて、その業者が使用許可を

出しているだけではないかと思う。芸能人やアナウンサーの人たちは許可というより

も写真を使わせてください程度のお願いしかされていないのではないかと思う。

なので、陳列する側が事前に確認し、成人コーナーに置いていただけたらと思いま

した。

【事務局】

１～６番、全て指定という結論といたします。

⑷ その他

事務局から、下記について情報提供を行った。

・ 年間のスケジュールについて

・ 市町村青少年育成担当課長会議資料について

・ 県内図書類自動販売機の状況について

【高橋委員】

約 30 年前は北上市の町中に自動販売機があり、電柱には様々なチラシが貼ってい

る状況であった。それを撤去するために様々な団体が動いた経緯があった。現在の審

議会も同様に抑止力の効果があると思われるので油断せず審議を行っていければいい

と思う。

   【五十嵐会長】

    コンビニエンスストアに置かれている雑誌について、各店舗の判断ではなく、本部

で配架しないようにはできないものか。何かの機会に本部と事務局とで話をすること

ができればよい。

    全国での審議会の開催状況は各県によって異なる。岩手県は年間４回と決めて実施

している。その効果が出ていると思う。他県で望まない妊娠が増加した時に性教育を

子どもから実施した所減少に転じた。その後性教育を継続しなかったところ、また増

加に転じた。それぞれの県民性、県の状況があると思うが、青少年の健全育成のため

に引き続き青少年環境浄化審議会として尽力していきたい。

審議会委員署名

   会長

   委員